

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-jej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Telef. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 66.155

METAXAS DYKTATOREM GRECJI

Aresztowanie działaczy lewicowych. -- Rekonstrukcja rządu

LONDYN, 6. 8. (Tel. wł.). Donoszą tu z Aten, że premier Metaxas przy poparciu kół wojskowych OGŁOSIŁ SIĘ DYKTATOREM GRECJI. Akcja rewolucyjna na skrajnych żywiołach lewicowych została stłumiona.

BIAŁOGRÓD, 6. 8. (PAT). — Agencja Avala donosi z Aten, że objęcie przez Metaxasa władzy dyktatorskiej było dla kół politycznych greckich niespodzianką.

Jakie stanowisko zajmą wobec nowego rządu partje polityczne, nie wiadomo, ale można stwierdzić już teraz, że w opozycji znajdują się komuniści, liberałowie (Sofulisa) i drobne ugrupowania.

Zapewniają tu, że przed ogłoszeniem dekretów o rozwiązaniu Izby i wprowadzeniu stanu wojennego Metaxas porozumiał się

z przywódcami ligi wojskowej, którzy mu przyrzekli pomoc, o ile przyrzeknie, że nie zajdą żadne zmiany w korpusie oficerskim.

Aresztowano dziś wszystkich posłów - komunistów z wyjątkiem przywódcy frakcji Sklawenas'a, który znajduje się w Szwajcarii.

Na przyjęciu dla prasy w min. spraw zagranicznych premier Metaxas oświadczył, że zdecydował się na wprowadzenie dyktatury wobec niebezpieczeństwa komunistycznego.

Aresztowano też kilku działaczy lewicowych, którzy współdziałali z komunizmem, jako to deputowany Kazos (liberał), profesor Valos.

Strajk powszechny nie połączył za sobą naruszenia porządku na skutek zarządzeń władz. Komunikacja telefoniczna i te



METAXAS.

legraficzna z zagranicą jest przerwana w całej Grecji, również NIEMA POŁĄCZENIA POMIĘDZY ATENAMI I PROWINCJĄ. Armia cała jest w stanie pogotowia.

Patrole krążą po ulicach Aten i oddziały wojska strzegą gmachów państwowych.

ATENY, 6. 8. (PAT). Premier Metaxas oświadczył korespondentom zagranicznym, że polityka zagraniczna Grecji pozostanie bez zmian. Premier zaprzeczył wiadomościom, jakoby wojska greckie miały wylądować na wyspie Lemnos, dodał wszakże że Grecja posiada do tego prawo, uznane zresztą przez rząd turecki i uczyni z tego użytek w chwili, w której uzna za stosowne.

ATENY, 6. 8. (PAT). Premier Metaxas, po ustąpieniu ministra i wiceministra finansów, dokonał rekonstrukcji rządu. Ministrem finansów i kierownikiem ministerstwa gospodarki i wicepremierem mianowany został b. minister Zavitzianos. Ministrem

opieki społecznej — dotychczasowy wicegubernator Banku Narodowego Corysis.

Cenzura telegrafu i telefonu

SALONIKI, 6. 8. (PAT). Zawinęły tu zrana okręty wojenne „Konduriotis” i „Aetos”.

Dowództwo korpusu okręgu macedońskiego wprowadziło cenzurę depesz i rozmów telefonicznych, zabroniło zgromadzeń ulicznych pomiędzy 12 w nocy a 4 rano oraz zapowiedziało represje za rozpowszechnianie niepokojących pogłosek.

Pancernik angielski w pogotowiu

LA VALETTE, 6. 8. (PAT). Pancernik brytyjski „Barham” jest przygotowany do odpłynięcia w razie potrzeby na wody Grecji.

Pomoc niemiecka dla powstańców

wzajemian za kolonię hiszpańską w Afryce Północnej

PARYŻ, 6. 8. (PAT). „Paris Midi” donosi z Rzymu, iż w tamtejszych półoficjalnych kołach kursują pogłoski, jakoby NIEMCY, W RAZIE, GDYBY FRANCJA UDZIELAŁA POMOCY RZĄDOWI HISPZAŃSKIEMU, ZDECYDOWAŁY SIĘ PRZYJĄĆ Z POMOCĄ GEN. FRANCO WZAJEMIAN ZA WSZCZĘCIE ROKOWAŃ W SPRAWIE USTĄPIENIA RZESZY HISPZAŃSKIEJ KOLONII W AFRYCE PÓŁNOCNEJ RIO DE LORO.

Kolonja ta — dodaje dziennik — zawsze pociągała Niemcy, a szczególnie w ostatnich czasach ze względu na możliwość uczynienia z niej bazy lotniczej dla komunikacji transatlantycznej z Ameryką Południową.

PARYŻ, 6. 8. (Tel. wł.). Naskutek bombardowania statku niemieckiego „Sewilla”, kontradmirał Carlos złożył energiczny protest na ręce dowódcy rządowej floty hiszpańskiej.

BERLIN, 6. 8. (PAT). Wydarzenia hiszpańskie wysunęły się w Berlinie do tego stopnia na czoło wszystkich zagadnień między narodowych, iż stanowią wyłączny temat rozmów i niemieckich kół politycznych i międzynarodowych sfer dyplomatycznych.

Przedłużająca się wojna domowa oraz zarysowujące się coraz wyraźniej bezpośrednio zainteresowania największych mocarstw europejskich na terenie Hiszpanji, są, zdaniem berlińskich sfer miarodajnych,

NIEZWYKLE POWAŻNA GROŹBA DLA RÓWNOWAGI EUROPEJSKIEJ.

Sprzeczne interesy polityczne poszczególnych mocarstw zachodnich oraz dzielące je światopoglądy, wywołują NIEBEZPIECZEŃSTWO NAJPOWAŻNIEJSZYCH KOMPLIKACJI.

O powadze sytuacji świadczy chociażby fakt niezwykle licznej koncentracji jednostek morskich wielu państw na wodach Hiszpanji.

Zainteresowanie Niemiec w

szczególności potwierdza m. in. fakt wysłania bardzo licznej eskadry niemieckiej.

Charakterystycznym jest, iż wtorkowej demarche ambasadora Ponceta w sprawie deklaracji o neutralności, nie podano do wiadomości publicznej, aczkolwiek w szerokich kołach politycznych znana jest jej treść, stanowiąca temat żywych rozważań. Potwierdza się, iż ze strony niemieckiej zachowywana jest pewna rezerwa, aczkolwiek zasadniczo wyraża się zgodę na rozpoczęcie rozmów. Poza

oświadczyć miano Poncetowi, iż rząd Rzeszy gotów byłby przystąpić do tego rodzaju deklaracji, pod warunkiem jednak podpisania jej również przez Sowiety. Jednocześnie podkreślają tu z oburzeniem mieszanie się Moskwy do wojny domowej w Hiszpanji.

Berlin—Rzym

Niezależnie od tego uchodźcie może za pewnik, iż zagadnienie hiszpańskie przyczynia się DO SCISŁEGO KONTAKTU

MIĘDZY BERLINEM A RZYM.

Niewiadomo dotąd, kiedy i w jakiej formie nastąpi odpowiedź niemiecka. Forma, w której ogłoszono 4 punkty odpowiedzi włoskiej, dowodzi, iż zgadza się ona w znacznym stopniu ze stanowiskiem rządu Rzeszy.

Na temat rozmów, prowadzonych przez stałego podsekretarza stanu w Foreign Office sir Roberta Vansittarta podczas przyjęcia u kanclerza Hitlera, zachowują tu zupełne milczenie. Jednakże z kół dobrze poinformowanych przedostają się wiadomości, iż sprawa hiszpańska stanowiła jeden z ważniejszych punktów, poruszanych w tej rozmowie.

Przykra sytuacja Anglii

Wskazują przytem na trudną sytuację, w jakiej znajduje się obecnie W. Brytania, która zainteresowana niewątpliwie z jednej strony w stłumieniu nowego ogniska bolszewizmu na półwyspie Pirenejskim, z drugiej strony liczy się z groźbą, jaką stanowi możliwość ewentualnych koncesji, których udzielić mógłby Rzymowi rząd obecnych powstańców po dojściu do władzy. Chodziłoby tu o koncesję na wyspach Balearskich.

Rozbieżności te, jak wskazuje tutaj, nie istnieją w polityce rządu francuskiego.

Anglja, Włochy i Sowiety przyjęły m. i. francuską propozycję neutralności wobec Hiszpanji

PARYŻ, 6. 8. (Tel. wł. „Głosu Porannego”). Rozmowy, przeprowadzone przez dyplomację francuską z różnymi zainteresowanymi mocarstwami, a zwłaszcza z krajami europejskimi, produkującymi broń, w sprawie międzynarodowego układu o nieingerencji w sprawy hiszpańskie, są kontynuowane i doprowadziły już do pozytywnych rezultatów, rokujących nadzieję na pomyślny załatwienie sprawy.

Tak więc zrana włoski minister spraw zagranicznych, hr. Ciano, zakomunikował ambasadorowi Francji, że rząd włoski przyjmuje w zasadzie propozycję francuską.

Również wyraziły aprobatę Holandia i Czechosłowacja. Obecnie rząd francuski jest w posiadaniu mniej lub więcej wyraźnych, lecz dodatnich opinii ze strony Anglii, Z. S. R. R., Włoch, Belgji, Holandji i Czechosłowacji.

Oczekiwana jest jeszcze odpowiedź portugalska i niemiecka. Jednocześnie dyplomacja francuska opracowuje praktyczne ramy zasady nieingerencji, na

którą to podstawę mogłyby się zgodzić wszystkie zainteresowane mocarstwa. Powyższy tekst niezłocznie po opracowaniu zostanie przesłany odnośnym rządóm. Projekt ten, jak się wydaje, dotyczy wyłącznie zakazu wszelkich operacji handlowych w zakresie broni, amunicji, materiału wojennego, okrętów wojennych oraz wszelkiego rodzaju samolotów w obrocie z Hiszpanją, Marokkiem hiszpańskim i wszelkimi terytorjami, znajdującymi się pod władzą hiszpańską.

Atak na Madryt od południa

Północny front wojsk powstańczych przerwany. -- General Franco pod osłoną lotnictwa przewozi znaczne ilości wojska z Afryki



Piękne hiszpanki zamiast kastanjetów, chwytają za karabiny.



Milicja ludowa podczas sypania okopów koło Madrytu.

PARYŻ, 6. 8. (PAT). Wojska rządowe w Hiszpanji, jak można przypuszczać na podstawie różnych informacji, nadeszłych do Paryża, odniosły na froncie Sierra de Guadarama szereg lokalnych sukcesów. Wojskom rządowym udało się mianowicie zająć, jednak tylko częściowo, miasto San Raphael, położone na stokach północnych tego pasma górskiego. Niemniej jednak informacje prasy prawicowej, nie negując strategicznego znaczenia San Raphael, twierdzą, iż ostatnia ofenzywa rządu hiszpańskiego jest rozpaczliwym wysiłkiem, mającym na celu przerwanie zacieśniającego się coraz bardziej wokół Madrytu pierścienia wojsk powstańczych.

W Paryżu panuje jednak przekonanie, iż sytuacja na froncie północnym uległa raczej pewnemu ustabilizowaniu, gdyż definitywna rozgrywka będzie miała miejsce między wojskami rządowymi a siłami powstańczymi, które wkrótce rozpoczną ofenzywę na Madryt od południa.

Sytuacja powstańców na południu uległa bowiem znacznemu polepszeniu na skutek tego, iż generalowi Franco udało się pod osłoną bardzo silnych eskadr lotniczych przeprowadzić z Marokka do Hiszpanji 4.000 żołnierzy wraz z odpowiednim sprzętem wojennym. Oczekiwany jest pozatem atak lotniczy powstańców na stacjonowaną w Maladze flotę wierną rządowi, która poniosła już zresztą pewne straty w czasie walki z hydroplanami powstańczymi, osłaniającymi przeprawę wojska. Ta ofenzywa lotnicza ma być poparta przez równoczesną ofenzywę 10.000 żołnierzy, którzy przyje-

dują się do marszu na Malagę. Wydaje się prawdopodobnym, że gen. Franco będzie usiłował przeprowadzić do Hiszpanji dalsze oddziały, stacjonowane dotychczas w Marokku, a dopiero potem rozpocznie definitywną ofenzywę na Madryt.

MADRYT, 6. 8. (PAT). Ministerstwo wojny komunikuje, że wojska rządowe odparły w pobliżu miejscowości Sagasto oddział powstańczy w sile 2.300 żołnierzy, biorąc do niewoli 1.600 jeńców, oraz zdobywając 30 karabinów maszynowych, wiele broni i amunicji. W innej bitwie pomiędzy miejscowościami Pina de Ebro i Sagasto powstańcy mieli stracić 40 zabitych oraz 70 wziętych do niewoli, w tym szereg oficerów.

Port Sewilli zablokowany

MADRYT, 6. 8. (PAT). — „La Voz” donosi, iż marynarze, wierni rządowi, zatopili statek o pojemności 500 ton w poprzek rzeki Guadalquivir, blokując w ten sposób port w Sewilli.

Droga na Saragossę otworem

PARYŻ, 6. 8. (PAT). Havas donosi z pogranicza hiszpańskiego, że wojska rządu madryckiego, maszerujące na Saragossę, będąc w posiadaniu powstańców, miały napotkać w pobliżu miasta Sagasto (18 klm. od Saragossy) oddział powstańców w sile 2000 żołnierzy z 10 karabinami maszynowymi i 6 oddziałami, który wyraził chęć przejścia na stronę wojsk rządowych. Droga na Saragossę miałaby zatem stać otworem.

Groźba bombardowania Majorki

MADRYT, 6. 8. (Pat). Dziś został aresztowany przez milicję ludową b. komisarz generalny policji hiszpańskiej z czasów rządów Primo de Rivero, Mariano Molina. Osadzono go w więzieniu wraz z synem.

Wśród ukoronowanych głów

BERLIN, 6. 8. (Pat). Kanclerz Hitler podejmował dziś śniadaniem przybyłych na igrzyska olimpijskie członków domów panujących: króla bułgarskiego, następców tronu: włoskiego, greckiego i szwedzkiego, księżniczkę Marję Sabaudzką, księcia Filipa, księżat Filipa i Krzysztofa heskich z małżonkami, synów Mussoliniego Bruno i Vittorio, włoskiego ministra propagandy Allieri, oraz szefów placówek dyplomatycznych włoskiej, szwedzkiej i greckiej w Berlinie.

Pogłoski o abdykacji królowej Wilhelminy

AMSTERDAM, 6. 8. (PAT). Doniesienia prasy o abdykacji królowej Wilhelminy i mających wkrótce nastąpić zaręczynach księżniczki Juljanny z księciem Karolem szwedzkim, są, zdaniem kół dobrze poinformowanych, pozbawione wszelkich podstaw.

Katastrofa samolotowa

NOWY JORK, 6. 8. (PAT). — Samolot komunikacyjny, kursujący na linii Chicago — Nowy Orlean rozbił się w odległości 50 klm. na południe od Saint - Louis. Jest 8 zabitych.

Ameryka pali

Amerykański Board of Trade ogłosił statystykę, z której wynika, że w ciągu ostatnich dwóch lat wyprodukowano w Stanach Zjednoczonych o 23 proc. więcej papierosów niż w roku 1933. W roku ubiegłym 1935-ym konsumpcja wyniosła 138 miliardów sztuk papierosów, co przedstawia wartość 700 milionów dolarów. Liczba robotników, zatrudnionych w fabrykach tytoniu, wzrosła w porównaniu z roku 1933 o 8 proc. (1935 r.) czyli o 25.000 osób, a płace zarobkowi tytoniowców wzrosły jednocześnie o 32 proc.

go w więzieniu wraz z synem.

Dowódca rządowej bazy lotniczej w Barcelonie ponownie uprzedził dowództwo powstańcze na Majorce, aby zarządziło ewakuację ludności cywilnej z miast, które zostaną bombardowane przez samoloty rządowe. W razie niedokonania ewakuacji, wojska rządowe grożą rozstrzelaniem wszystkich oficerów powstańczych po zajęciu Majorki przez wojska rządu Madryckiego.

12 milionów rubli dla rządu

PARYŻ, 6. 8. (Pat). Havas donosi z Moskwy: Subskrypcja na cele pomocy hiszpanom, waleczącym po stronie rządu, osiągnęła sumy 12 milionów 150 tys. rubli. Suma ta zostanie zamieniona na franki francuskie i przesłana pod adresem premiera hiszpańskiego Giralá.

Gen. Franco w Hiszpanji

LONDYŃ, 6. 8. (Pat). Reuter donosi z wiarygodnego źródła, że gen. Franco przybył z Marokka do Hiszpanji, lecz miejsce jego pobytu otoczone jest tajemnicą. W ciągu ostatnich dni powstańcy przetransportowali w Afrykę do Hiszpanji około 8 tys. żołnierzy.

Angielskie hydroplany w Gibraltarze

PARYŻ, 6. 8. (Pat). Z Algieru donoszą, że przybyło tam 12 angielskich wodnopłatowców, udających się, jak sądzą, na koncentrację brytyjskich sił zbrojnych powietrznych do Gibraltaru.

Kanonierka rządowa zatopiona

TANGER, 6. 8. (Pat). Wczoraj około godz. 14 połączone siły morskie i powietrzne dokonały udanej próby przewiezienia z Ceuty do Hiszpanji 500 żołnierzy legii cudzoziemskiej, 500 żołnierzy tubylczych samochodami, taborami i t. p. na trzech transportowcach. Transport odbywał się pod osłoną 12 samolo-

tów. Rządowe okręty „Pinto” i „Almirante Valles” usiłowały unie możliwie przeprowadzić, lecz były słabo uzbrojone w działła przeciwlądniowe, zaś eskadry powstańcze bombardowały je bardzo celnie, przy parciu baterii nadbrzożnych. Okręty rządowe w ciągu 5-godzinnej walki nie zdołały przeszkodzić wylądowaniu wojsk marokańskich na wybrzeżu hiszpańskim. Uszkodzona łódź podwodna usiłowała przybić do Gibraltaru, lecz nie uzyskała pozwolenia władz brytyjskich. Kanonierka „Pinto” została zatopiona.

Dowództwo wojsk powstańczych w Tetuanie komunikuje, że w ciągu nocy przeprowadzono przez cieśninę dalsze 4 tys. żołnierzy.

Samoloty włoskie w akcji

PARYŻ, 6. 8. (Pat). „L'Oeuvre” oblicza, że 15 samolotów włoskich, dostarczonych gen. Franco, mogą przewieźć dziennie 500 żołnierzy z brzegu afrykańskiego na hiszpański W ten sposób w krótkim czasie gen. Franco zdoła przetransportować do Hiszpanji liczne oddziały wojskowe, które wzmocnią armię przeznaczoną do natarcia na Madryt.

Siły powstańców rosną

RZYM, 6. 8. (PAT). Agencja Stefani donosi: Korespondent specjalny gazety „Tribuna” w Marokko hiszpańskim rozmawiał w Tetuanie z gen. Franco, który mu oświadczył, że siły powstańców rosną, ponieważ przyłączyły się do nich okręty stojące na kotwicy w Ferrol, a mianowicie pancernik „España”, 4 krążowniki „Almirante Cervera”, „Mandez Nunes”, „Baleares”, „Canares” a także 2 statki pomocnicze „Galizia” i „Fernando Po”. Powstańcy nie posiadają wcale torpedowców, kontrtorpedowców i łodzi podwodnych i dlatego nie mogą wydać bitwy flocie rządowej. Natomiast lotnictwo powstańcze jest potężne i czynne bez przerwy.

63 górników pogrzebanych

Straszliwy wybuch w kopalni węgla Carlton

LONDYŃ, 6. 8. (Tel. wł.). — W kopalni węgla Carlton, w okolicy Barnsley w nocy nastąpił wybuch. 63 górników zostało żywcem pogrzebanych. Przyczyna katastrofy jest na razie nieznaną.

Akcja ratunkowa jest niezwykle utrudniona z powodu pożaru w kopalni.

Narazie wydobyto na powierzchni 6 trupów.

O gwałtowności wybuchu sądzić można na podstawie faktu, że głowa jednej z ofiar

znajdowała się w odległości 40 metrów od tułowia.

Zdaniem oddziału ratowniczego, wszyscy górnicy ponieśli śmierć w chwili wybuchu.

Setki kobiet, dzieci — rodziny i przyjaciele zaginionych, oczekujące godzinami na ulęnym deszczu wiadomości o losie swych bliskich, rozchodzą się w rozpacz do domów. W akcji ratunkowej biorą udział liczni górnicy, przybyli z sąsiednich kopalni.

Wiadomości bieżące

Zebranie okręgowych komisji Robotnicy przygotowują się do wyborów

Dzisiaj o godzinie 6-jej po południu odbędzie się w sali rady miejskiej pierwsze zebranie okręgowych komisji wyborczych. Na zebranie przybędzie ponad 100 osób, przewodniczących, członków i zastępców okręgowych komisji.

Celem zgromadzenia jest wręczenie przewodniczącym komisji okręgowych spisów wyborczych, oraz udzielenie członkom komisji **wskazówek i instrukcji** co do sposobu przyjmowania reklamacji i sprzeciwów przeciwko nieprawnemu figurowaniu, lub pominięciu wyborców w spisach.

Spisy wyborców wyłożone będą, jak wiadomo, do wglądu publicznego, w niedzielę, dn. 9 b. m., na okres 9 dni, tj. do 18 b. m.

Jak nas informuje prezes p. Vecsile, po tej porze żaden z komitetów nie zgłosił jeszcze do głównej komisji wyborczej list kandydackich do rady miejskiej.

Wczoraj rozwieszono w bramach domów na Bałutach, a szczęśliwie także w śródmieściu, wywieszki, informujące lokatorów, **gdzie należy sprawdzać spisy wyborców**. Spisy wyłożone będą, nie w lokalach obwodów, ale w lokalach komisji okręgowych, wskazanych w wywieszkach wyborczych.

W lokalu organizacji sjonistycznej odbyło się wczoraj posiedzenie komisji politycznej przy udziale zaproszonych przedstawicieli kilku partii żydowskich, oraz szeregu organizacji.

Na posiedzeniu tem w wyniku obrad wyłoniony został komitet wyborczy do rady miejskiej.

W skład zblokowanego komitetu weszły: **ogólna organizacja sjonistyczna „Hitachduth”, „Mizrachi”, partja żydów - państwowców, oraz kilka organizacji gospodarczych.**

Prowadzone będą niebawem rokowania w sprawie przystąpienia do bloku niektórych zrzeszeń, które zgłosiły akces do „żydowskiego frontu społecznego - gospodarczego”. Utworzony przez sjonistów komitet wyborczy wysunie listy kandydatów w żydowskich okręgach. Listy te nosić będą nazwę „**żydowskiego bloku na rodowego**”.

W lokalu okręgowej komisji związków zawodowych (Narutowicza 50) odbyło się onegdaj wieczorem ogólne **zgrupowanie delegatów wszystkich fabryk włókienniczych, poświęcone** wyborom. Obecni byli przedstawiciele wszystkich trzech oddziałów związku, t. j. **włókienniczego, jedwabniczego i niemieckiego.**

Z referatami na temat wyborów do rady miejskiej w Łodzi wystąpili b. poseł Szczerkowski, oraz z ramienia komitetu P. P. S. i klasowych związków zawodowych, p. Wachowicz.

W wyniku obrad powzięto rezolucję, wzywającą ogół robotniczy do aktywnej pracy przedwyborczej. Na terenie wszystkich fabryk odbędą się **wiece i masówki**, na których delegaci wskażą, że jednym z naczelných haseł proletariatu przy obecnych wyborach **powinna być walka z endecją.**

Wczoraj wieczorem odbyła się narada działaczy sjonistów-

rewizjonistów w sprawie wyborów do rady miejskiej w Łodzi. Powzięto szereg uchwał. Oficjalna enuncjacja rewizjonistyczna ogłoszona będzie w przyszłym tygodniu.

Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie przedstawicieli organizacji, które zgłosiły akces do polskiego komitetu wyborczego. Zebranie zajął poseł Marjan Wadowski. Zgrupowani delegaci organizacji postanowili utworzyć wspólny blok wyborczy i przyjąć nazwę „**Polskiego komitetu wyborczego zjednoczonego świata pracy**”.

Następnie omówiono obszernie projekt platformy wyborczej do rady miejskiej, który po dyskusji został przyjęty. Platforma ta wysuwa szereg postulatów z zakresu opieki społecznej, zdrowia publicznego, szkolnictwa, problemu przedmieść. M. j. komitet prorządowy wysunął następujące hasła wyborcze: **unarodowienie życia gospodarczego, popieranie spółdzielczości, praca gospodarcza z wykluczeniem rozgrywki partyjnych, roboty publicznej na szeroka skale itp.**

Po uchwaleniu deklaracji wyborczej, przystąpiono do omówienia sprawy kandydatów dla poszczególnych okręgów. W tej kwestji przyjęto zasadę, że kandydaci wysunięci zostaną nie przez prezydium komitetu, lecz przez poszczególne organizacje, zblokowane w komitecie. **Listy kandydatów ułożone zostaną w ciągu przyszłego tygodnia.** Na przewodniczącego „Polskiego komitetu wyborczego zjednoczonego świata pracy” wybrano posła Wadowskiego. (g)

Droga Łódź -- Ruda Pabjanicka otrzyma nową nawierzchnię oraz asfaltowane chodniki

Od dłuższego już czasu zarząd m. Rudy Pabjanickiej czynił zabiegi u władz powiatowych i wojewódzkich o przyznanie kredytów na przebudowę głównej ulicy, prowadzącej z Łodzi do Pabjanic. Ulica ta, nosząca nazwę Staszica, była kilkakrotnie już przedmiotem eksperymentów różnych firm, które budowały nawierzchnie z asfaltu zimnego, betonu i t. d., przy czem każdorazowo miasto, jak i władze państwowe asygnowały na to poważne sumy.

Drogą zainteresował się żywo p. wojewoda Hauke - Nowak, który po zapoznaniu się z całokształtem opracowanego planu przychylnie **potraktował zamierzenia zarządu miasta wobec czego rozpoczęto już prace nad budową nowoczesnych bulwarów i wzorowej nawierzchni od toru kolejowego do granic miasta Rudy Pabjanickiej, t. j. do rzeki Ner.**

W myśl opracowanego planu droga otrzyma nawierzchnię z kostki granitowej, jako najtrwalszej i jedynie dobrej dla tak obciążonej ruchem drogi.

Pozatem ulica, jako wyjątko wo szeroka, otrzyma specjalną jezdnię boczną dla rowerzystów oraz wyasfaltowane chodniki dla pieszych.

Pozatem na całej przestrzeni droga wysadzona zostanie drzewami. Linja tramwajów dojazdowych obsadzona zostanie z

Z. T. K.
(Wolczańska 35, tel. 121-53)

Sekretariat T-wa przyjmuje codziennie w godz. 10 — 13 i 18 — 22-jej zapisy:

1) Na wycieczki:

W dn. 13 — 17 8. b. r. 3-dniowa wycieczka nad morze (zwiedzanie Gdyni, półwyspu Helskiego, Rozewia), (latarnia morską), Jastrzębic Górny i Karwi). Zapisy do 10 b. m.

w dn. 14 — 28 8. b. r. 14-dniowa wycieczka na Wileńszczyznę (Wilno, Troki, i okol.). Pojezierze Augustowskie, do Grodna, łącznie z 8-dniowym pobytem na kolonji Z. T. K. W programie jest nadto przewidziana 2-dniowa wycieczka do Paszcy Białowieskiej.

2) Na kolonje turystyczne - wypożyczkowe: w Karwi nad Bałtykiem (pełne otwarte morze, plaża, wycieczki na całe wybrzeże), w Kuźnicy (Hel), Zakopanem (Jaszczurówka), Druskienikach nad Niemnem i w Jamnej k. Jarocza. Wyjazdy w dowolnych terminach. Zniżki kolejowe indywidualne. Pokoje 2 i 3-osobowe.

3) Na wycieczkę zagraniczną do Jugosławji. (Najbliższy turnus wyrusza 5. 9. o. r.)

obu stron żywoplotem i w pewnych miejscach będą przerwy dla przejścia.

Zostaną również zlikwidowane rowy i kanały otwarte, które przeprowadzone zostaną pod ziemią. W ten sposób droga zyska na wygładzie i bezpieczeństwie.

Prace nad uporządkowaniem ulicy Staszica zakończone mają być w 1937 roku.

Reperacja szosy na drodze do Warszawy

Liga drogowa oddziału łódzkiego podaje do wiadomości zainteresowanym właścicielom pojazdów konnych i mechanicznych iż w związku z przebudową drogi zostaje zamknięty ruch kołowy drogi wojewódzkiej nr. 1 — Łódź — Brzeziny — Rawa na km. 43 i 44 przez wieś Lipiny.

Ruch na tym odcinku skierowany został na drogę okęczną przez wieś Ksawerów na okres 6-ciu tygodni, t. j. do dnia 18 września 1936 r.

CAPITOL Dziś!
„RĘCE ZAWINIŁY”
Wspaniały film reż. S. Van DYKEA
Obsada: **LIONEL BARRYMORE** — **KAY FRANCIS**
Nadprogram: KOMEDJA oraz aktualności P. A. T.
Nasze stałe ceny: BALKON 54 gr. 1^o miejsce 109 gr. 2^o miejsce 85 gr.

Teatr „Rozmaitości”
tel. 112 25.
PREMIERA!
Dziś, w piątek, o godz. 9.15 w. wystąpi znakomity gwiazdor



Paul Burstein
w komedji muzycznej p. t.
„THE BROADWAY BOY”

Depesza Kwaśniewskiej do prezydenta m. Łodzi

W odpowiedzi na gratulacje, przesłane przez prez. Godlewskiego do Berlina, Marja Kwaśniewska nadesłała na ręce prezydenta Łodzi następującą depeszę:

„Serdecznie dziękuję za złożone mi gratulacje i jednocześnie przesyłam najkajpięknjsze pozdrowienia olimpijskie Berlin, Marja Kwaśniewska”

80 samolotów nad Łodzią

Duże wrażenie wywarł wczoraj na mieszkańcach przelot eskadry aeroplanów nad miastem.

Około godziny 11 rano na niebie ukazały się samoloty, lecące w szyku „kluczowym”. Ogółem przesyłowało nad Łodzią 808 aeroplanów, po 16 w każdym „kluczu”. Słalowe ptaki leciały równo, jeden obok drugiego, tak, że odnosiło się chwilami wrażenie, że odbywa się jakaś defilada lotnicza.

Dzisiejsze audycje

WARSZAWSKIE UCZELNIE AKADEMICKIE

Dla młodzieży kończącej szkoły — nia ważną rzeczą jest posiadanie dokładnych informacji co do wyższych zakładów naukowych, jakie mają wydziały, jakich kwalifikacji wymagają od kandydatów, jakie formalności związane są ze staraniem o przyjęcie do danej uczelni i jakie są opłaty za studia. Te wszystkie informacje zawie rać będzie odczyt radiowy p. t. „Warszawskie uczelnie akademickie” w opracowaniu Stefana Duszyńskiego, który nadany będzie o godz. 16.45.

50 ROCZNICA ŚMIERCI LISZTA

„Franciszek Liszt — szermierz ideiów romantycznych” tak brzmi tytuł audycji, którą nada Polskie Radio o godz. 19.00. Będzie to audycja oddlegająca w formie swej od zwykłych audycji tego typu, nosić będzie bowiem charakter montażu, łączącego w sobie opracowanie literackie i muzyczne na temat twórczości Liszta. Liszt — postać fascynująca, wszechstronnie talent wykraczający poza zwykłe ramy muzyczne, obejmujący również dziedzinę literackie, nietylko kompozytor nieszmiertelnych dzieł, ale i twórca nowych form muzycznych, a nawet całej szkoły poromantycznej — będzie tematem audycji muzycznej Polskiego Radia, opracowanej przez Wiktora Junosze - Dąbrowskiego.

CASINO Ostatnie dni **EUROPA**
Pocz. s. 4. 6. 8. 10 Pocz. s. 4. 6. 8. 10.
Szampańska komedja filmowa pełna humoru i dowcipu Poteźny film erotyczny z życia dworu cara rosyjskiego

WESOŁE SZALEŃSTWO **FEDORA**
ponadto JEDYNY AUTENTYCZNY FILM Z I ECZU BOKSERSKIEGO ponadto

Max SCHMELING — **Joe LOUIS**

BALSAMICZNA SOL DO NÓG GASECKIEGO (Z KOGUTKIEM)

KAGEPIN

usuwa ból, pieczenie, nabrzmienie nóg, zmiękcza odciski, które po tej kąpieli mają się usunąć, nawet paznokciem. Przepis użycia na opakowaniu.

Sygnatura IV Km. 867 | 35
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 4-go Stefan Zajkowski mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 35 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że dnia 11 sierpnia 1936 r. o godzinie 12 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 92 odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości, należących do Bernarda Kleina składających się z wieszaka, stołu, 5 krzeseł, patefonu, szafy, toalety, 2 nocnych szafek, zegara, tapczana, lampy, firenek i kredensu kuchennego na rzecz Stefani Olszowskiej oszacowanych na łączną sumę zł. 900.—
 Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 20.7. 1936 r.
 Komornik (-) Zajkowski

Lekarz - dentysta
N. KACZANOWSKI
 przyjmuje w Ambulatorjum T-wa „LINAS HAMISZMORIM” Piłsudskiego 21, tel. 242-55 w godz. od 9-11 rano i od 5-9 w.

KRYNICA
 Dr.
Leon Szajerowicz
 Choroby wewnętrzne i kobiece
 Willa Vogla, ul. Piłsudskiego

DOKTOR REICHER
 Specjalista chorób skórnych wenerycznych i seksualnych
 Południowa 28, tel. 201-93
 przyjmuje od 8-11 rano i 5-8 w. w niedziele i święta od 9-12 pp.

Dr. med.
Artur Banasz
 chirurg-urológ
 4-6 pp.
 przeprowadził się na ul. Piotrkowską 121 tel. 139-88

Po gruntownym remoncie nastąpi
jutro otwarcie
 KINOTEATRÓW
METRO Przejazd 2
ADRIA Główna 1
 w programie poraz pierwszy w Łodzi
NIE ODDAM DZIECKA
 (Kiddnaperzy)
 W rolach głównych:
CHESTER MORRIS
SALLY EILERS

Dyrekcja Banku Handlowego w Łodzi, Sp. Akc.
 zawiadamia PP. Akejonariuszów, że w sobotę, dnia 29 sierpnia 1936 r., o godzinie 13-ej, odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia Techników w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 102 **Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów** z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego; 2) Uchwała w przedmiocie likwidacji Banku; 3) Ustalenie liczby likwidatorów, wybór likwidatorów i określenie ich wynagrodzenia; 4) Ustalenie sposobu przeprowadzenia likwidacji i powzięcie odnośnych uchwał; 5) Wybór członków Rady oraz Komisji Rewizyjnej i ustalenie ich wynagrodzenia. Akcjonariusze mają prawo zgłaszać dodatkowe sprawy do porządku dziennego w trybie art. 394 „Kodeksu Handlowego”. Do uczestniczenia w powyższym Zgromadzeniu mają prawo Akcjonariusze, którzy najpóźniej na 7 dni przed terminem zgłoszą swe akcje na okaziciela w kasach Banku Handlowego w Łodzi, Sp. Akc., Oddziału jego w Lublinie, lub w Commerz-und Privat-Bank w Berlinie, lub też u Fredk. Huth & Co. w Londynie. Właściciele akcji imiennych mają prawo uczestniczenia w Walnym Zgromadzeniu, jeżeli są zapisani do książki akcyjnej przy najmniej na 7 dni przed odbyciem Walnego Zgromadzenia. 028-2

Dr. Słobodski
 OKULISTA
powrócił
 Wólczańska 4, tel. 241-27

Dr. B. Hurwicz
 choroby skórne i weneryczne
 Piotrkowska 10
 Przyjmuje od 8-11 i od 5-9 w niedz. i święta od 8-1

DR. MED.
H. Rózaner
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych
powrócił
 Narutowicza 9, II p., front
 Tel. 128-98
 przyjmuje od 9-1 i 5-9 wiecz.

TERMOMETRY pokojowe i zaokienne, lekarskie i kąpielowe w wielkim wyborze poleca optyk Szymon Urbach, Piotrkowska 33.

Oszczędzaj...
 ALE NIE KOSZTEM ZDROWIA!
 Niepewna guma szkodzi nerwom, może kosztować majątek, nawet unieszczęśliwić na całe życie! 41 lat doświadczenia i specjalizacji zasługują na zaufanie!

SPRZĄDZ. pg. PAT. AMER. N° 1959701
 W WŁASNYM INTERESIE WYSTRZEŻAJCIE SIĘ MAŁOWARTOŚCIOWYCH NAŚLADOWNICTW!

CUKIERNIA „ZRODŁO”
 PRZEJAZD 1. TEL.: 209-87 i 133-72
 poleca
WYBOROWE LODY
 wraz z wodą sodową i waflem porcja 35 gr.
KOLACJE JARSKIE
 z 4-eh dań po 1.— zł.

Ogłoszenia drobne
 Uzdrawiska

PENSJONAT Ady Szykierówny w „Zaciszu Leśnym” przyjmuje zamówienia. Informacje w Łodzi, tel. 163-69, na miejscu: poczta Poddębice, tel. 14, wzywianie Szykierówny. 187-3

Posady
 BIURALISTA o wyjątkowo ładnym charakterze pisma poszukuje pracy na warunkach przystępnych, ew. na godziny, lub zastępstwo. Obeznany z wszelką pracą biurową, księgowością etc. Łaskawe oferty sub. „E” do Administracji „Głosu Porannego”, Piotrkowska 70.

Komfortowe 5-pokojowe
 mieszkanie z wszelkimi wygodami, wyremontowane, w samym centrum ul. Piotrkowskiej, II p. fr., z powodu wyjazdu do odstepienia. Oferty sub. „H. S.” do Biura Ogłoszeń S. Fuehs, Piotrkowska 87.

Hygiena to zdrowie!
 Zjednoczeni
Czyszciele szyb i froterzy
 Piotrkowska 44, tel 202-14 wykonują cyklinowanie, drutowanie, froterowanie, czyszczenie wystaw i okien, reperacje linoleum, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektroluxem. Ceny przystępne.

Lokale
 MIESZKANIE 4-pokojowe komfortowe, 3-pokojowe. Nawrot 34. Wiadomość u gospodarza. 611-2

POKÓJ umeblowany z niekrepującem wejściem do wynajęcia przy żyd. rodzinie. Piotrkowska 120 | 40, lewa oficyna, parter.

SŁONECZNY pokój z niekrepującem wejściem — Południowa 6 — do wynajęcia. Tel. 110-49 od godz. 16 do 18. 607-2

SUTERYNY o 6 oknach do oddania przy ul. Piramowicza 2

Bacność Letnicy Wiśniowej Góry, Stróżewa i Kraszewa!
 „Głos Poranny” można otrzymać codziennie o g. 7 rano w willi Kawuli, naprzeciw chłodni u gazeciarza Jamnika.

Centralna Ładownia Akumulatorów
Łódź
Piotrkowska 167
TEL. 205-21.
 NA TELEF. WEZWANIE TEL. 205-21 TEL. ODBIERAMY I DOSTARCZAMY AKUMULATORY DO DOMÓW

WARSZTATY REPARACYJNE
 WYPOŻYCZANIE
 AKUMULATORÓW

KINO TEATR MIRAZ
 11 LISTOPADA 16

Dziś 4 pocz. o 4 I. — **Dom Nr. 56** — II.
„CARIOKA”
 W roli głównej **Dolores del Rio**
 Dramat życiowy. W roli głównej KAY FRANCIS

Jedyné kino dźwiękowe w ogrodzie
RAKIETA
 Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś i dni następnych!
Idziemy po szczęście
 z genialną **Grace Moore**
 Początek o 4, w soboty, niedziele i święta o 12-ej. Na I-szy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

DZWIĘKOWE KINO PRZEDWIOSNIE
 Żeromskiego 74/76, tel. 129-88.

Dziś i dni następnych!
 Czy znacie ten rozkoszny głosik, tę najmiłą ze wszystkich aktorek na świecie, fenomen, cudowne dziecko, objawienie
SHIRLEY TEMPLE
 wystąpi w filmie **„NASZE SŁONECZKO”**
 Następný program: „Poznali się w Monte Carlo”. W roli głównej **Liljana Harvey**
 Początek seansów o g. 5-ej, w niedziele o g. 2-ej
 Wszystkie miejsca na pierwszy seans po 50 gr.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
 Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetryowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejże zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej